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Introduction

The existing level of globalization and economic development can not be achieved without

a transport and logistics solutions in the last 10-20 years. During this time, enterprises have

switched from solving relatively simple transport problems to complex logistics solutions,

including lower operating costs, increase the speed and flexibility of supply, as well as measuring

and managing the associated risks. Companies, which are able to find optimal solutions, gain

significant competitive advantage and often gain a leading position in the industry. However,

creation of supply chain is not an easy task due to the large number of factors: lack of sufficient

experience, legal restrictions, conditions of logistics infrastructure and many others. Nowadays in

the process of supply chain creation companies should use certain frameworks and follow concrete

steps, to do it in the most appropriate way.

Such problem as technique improvement of supply chain creation is one of the most

important which companies are facing today because competent decisions in the field of supply

chain can reduce delivery times, production costs and increase competitiveness on the market. In

the literature nowadays exists several methods of selecting an element in supply chain, even

though nothing is written about storage service supplier selection, so a gap was identified

successfully.

The main goal of this research is technique improvement of storage service supplier

selection and its application to case company.

In order to achieve this goal, the following tasks should be performed:

x On the base of literature review formulate guidelines for the supply chain creation

x Define the method for selecting the element of the supply chain

x Specify the method and improve technique of storage service supplier selection

x Apply the technique to storage service supplier selection for the case company

The current master thesis has the following structure: introduction, four chapters, each

unfolding one of the objectives stated above, conclusions, references and appendices. In the first

chapter of this paper, theoretical perspective of the problem of supply chain formation is described,

with the main focus on supply chain classification, guidelines for creation of supply chain and

types of supply chain organization models. Chapter 2 devotes to the identification of methods for

selecting an element in supply chain, it describes three methods and more precisely it covers

mathematical optimization methods. Nevertheless, in second chapter is mentioned that no concrete

model exists in storage service supplier selection and consequently discovered models might be

adopted as a selection procedure, since warehouse is assumed to be an element in supply chain. In

the Chapter 3, detailed explanation of warehouses business feature is presented together with
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existing realities of storage service selection processes. Part 3.3 describes the methodology of

particular work and further on in part 3.4 new method specification on storage service supplier

selection is presented. Finally, in Chapter 4 a practical implementation of new method of storage

service supplier selection is shown. As a case company Saint-Gobain enterprise was chosen,

company’s managers were involved in assessing characteristics and gaining final result of

selecting new warehouse instead of current one.

The following notation system was used for tables, figures and formulas. Every figure,

table or formula used in the current master thesis has a double-digit number, where the first number

matches to the according Chapter number and the second relates to the counting number of a

corresponding figure, table or formula within the chapter.
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Chapter 1. Supply Chain Creation

The main objective of this chapter is to provide the literature review dedicated to the supply

chain management, in particular to the supply chain creation methods.

1.1. Supply Chain Definition and Classification

Before the analysis of methods of the supply chain creation it is necessary to provide a

definition of Supply Chain Management (SCM). Various definitions of SCM have been offered in

several past years. The APICS Dictionary describes the supply chain as: the processes from the

initial raw materials to the ultimate consumption of the finished product linking across supplier

user companies and the functions within and outside a company that enable the value chain to

make products and provide services to the customer (Cox, 1995). Also Supply chain management

(SCM) is described as the management of a network of interconnected businesses involved in the

provision of product and service packages required by the end customers in a supply chain. SCM

span all movement and storage of raw materials, work-in-process, and finished goods from point

of origin to point of consumption (Harland, 1996). Quinn (1997) defines the supply chain as “all

of those activities associated with moving goods from the raw-materials stage through to the end

user. This includes sourcing and procurement, production scheduling, order processing, inventory

management, transportation, warehousing, and customer service. Importantly, it also embodies the

information systems so necessary to monitor all of those activities.” Summing up all definitions

mentioned above it could be concluded that Supply Chain Management indicates – particular

actions which are taking vital part of the value chain and gives additional value to the product.

Mainly these actions are: delivering, manufacturing, warehousing, orders management,

distribution and information systems, needed for managing this processes. Partners in the chain as

suppliers, carriers, third party companies, IT providers, organizations departments are linked by

supply chain management. All the managers of supply chain whether they are from one company

or not are working together to give competitive advantage to their supply chain. It is important to

mention that companies run their businesses in highly competitive environment and thus have to

make their supply chain efficient through the economic point of view.

For the purpose of the following research terms supply chain modelling and supply chain

creation will be closely related to each other. It can be claimed for that supply chain creation plays

a vital role at the start point of the businesses of every company.

There is a significance of supply chain modelling and creation and it lies in two aspects:

firstly, in order to manage the supply chain effectively, it should be properly created, secondly,

processes which are integrated and coordinated needed to be modelled (Vernadat, 1996).
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According to the definition of supply chain of (Mentzer, 2001) “a set of three or more

entities (organizations or individuals) directly involved in the upstream and downstream flows of

products, services, finances, and/or information from a source to a customer” which is defined as

a most comprehensive and suitable for exact work, three levels of supply chain complexity could

be identified: direct supply chain, extended supply chain and ultimate supply chain, Fig. 1.1. A

company, customer and a supplier, which are involved in the upstream and downstream flows of

products, services, finances and information, form direct supply chain (Fig. 1 a. Direct Supply

Chain). Suppliers of the direct supplier, customers of the direct customer, all involved in the

upstream and downstream flows of products, services, finances and (or) information, form an

extended supply chain (Fig. 1b. Extended Supply Chain). Ultimate supply chain includes all the

organizations involved in all the upstream and downstream flows of products, services, finances

and information from the ultimate supplier to the ultimate customer (Fig. 1.1c Ultimate Supply

Chain).

Figure 1. 1 Types of channel relationships.

(Mentzer, 2001)

A supply chain is a complex inter-firm network with multi-participants and processes, and

every participant is an autonomous or semi-autonomous.

Also (Campbell, 2002) identified three types of relationship strategies between buyer and suppler.

x Competitive- relations between both sides are independent and a competitive market forces

determine the price. Mainly enterprises follow competitive strategy, when goods are highly

standardized, when it is not the core product and also exists big variety of alternatives for

supplier to choose.
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x Cooperative-relations between both sides are independent as well. Competitive strategy of

relationships also means that companies cooperate to increase the profit. The cooperation

accompanied by positive transaction cost, usually in form of specific investments.

Companies invest in some area, for example, IT system, and thus reduce time of delivery

and so on. So in other words cooperative strategy require investments in the majority of

situations.

x Command-relationships between both parties are dependent, one party has a stronger

position.

Buyer and supplier could implement strategies at the same time; all possible interactions are

shown in the Tabl. 1.1.

Table 1. 1 Relationship strategies and recommendations (Campbell, 2002)

Relationship strategies and recommendations
Strategy of
buyer

Strategy of
seller

Match Title Recommendation for
buyer

Recommendation for seller

Competitive Competitive Perfect market Standardize requirements Obtain lower costs
Competitive Command Sellers’s market Exchange information with

other buyers
Encourage competitors

Form a cartel
Legitimize
Standardize the product

Command Competitive Buyer’s market Put out trends Competitive bidding
Obtain lower costs or
differentiate

Cooperative Cooperative Domesticated
market

Adapt, cooperate, work
together

Customize, specialize,
differentiate, innovate

Cooperative Command Captive market Learn from the supplier Educate the buyer

Command Cooperative Subcontract
market

Educate the supplier Learn from the buyer

1.2. Guidelines for Supply Chain Creation

A number of supply chain creation methods and management methodologies describes the

supply chain from different aspects, such as process, structure and decision mechanism, but none

of them gives the proper and complete answer to the question “How to create supply chain in right

way?” and what is more there is no unique methodology for supply chain creation which might

suit every situation (condition), nevertheless there is one idea that exists in each method, supply

chain creation absolutely depends on the particular condition where it is created. There are plenty

of them, for example: business model of the company, market where it operates, relationship

between customer and supplier and so on. Consequently, each supply chain is created under special

needs and followed by particular guidelines. In the next part of this chapter the existing guidelines
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will be covered.

1.2.1 Incoterms. First of all, in the process of supply chain creation, manager has to

understand clearly who will be responsible for the goods at the concrete point of delivery. These

relationships are regulated by special rules, also called International Commercial Terms

(Incoterms) commercial terms published by the International Chamber of Commerce (ICC). They

are commonly used in the international commercial transactions or procurement processes. First

they were published in 1936, and currently 2014-year edition is used.

Main incoterms principles:

x Distribution between seller and buyer of transport costs for delivery of goods, determine

which costs and for how long the seller and buyer bears.

x The moment of transition from the seller to the buyer the risk of damage, loss or accidental

destruction of the goods.

x The date of delivery of the goods. Determination of the actual transfer of the goods by the

seller to the buyer or his representative. For example, the transport company.

There are eleven incoterms, Fig. 1.2, seven of them are used for any kind of transport (International

Chamber of Commerce, 2010):

1. EXW – Ex Works - goods are taken by the buyer from the warehouse of the seller, payment

of export duties is obliged to the buyer.

2. FCA – Free Carrier- the goods are delivered to the transport company of the customer,

directly to the departure terminal which is specified in the contract, the seller shall pay

export duties.

3. CPT – Carriage Paid To- goods are delivered to the main carrier of the customer, the main

transportation to the terminal indicated in the contract is paid by the seller, the cost of

insurance pays the buyer, import customs clearance and delivery to the arrival terminal of

the main carrier provides the buyer.

4. CIP – Carriage and Insurance Paid- goods are delivered to the main carrier of the customer,

the main transportation to the terminal indicated in the contract is paid by the seller, the

cost of insurance pays the seller, import customs clearance and delivery to the arrival

terminal of the main carrier provides the buyer

5. DAT – Delivered at Terminal- delivery to the specified in the contract customs terminal,

export payments and transportation, including insurance paid by the seller

6. DAP – Delivered at Place- delivery to the destination specified in the agreement, import

duties and local taxes paid by the buyer
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7. DDP – Delivered Duty Paid- the goods are delivered to the customer at the destination

specified in the contract, without customs duties and risks.

And 4 are used only for sea and inland waterway transport (International Chamber of Commerce,

2010):

1. FAS – Free Alongside Ship- the goods are delivered to the buyer's ship, the contract

indicates the port of loading, handling and loading burden.

2. FOB – Free on Board- goods are shipped at buyer's ship transhipment paid by the seller.

3. CFR – Cost and Freight- the goods are delivered to the specified in the contract buyer’s

destination port, the main transportation insurance, unloading and transhipment paid by the

buyer

4. CIF – Cost, Insurance & Freight- the goods are delivered to the specified in the contract

buyer’s destination port, the main transportation insurance is paid by seller, unloading and

transhipment paid by the buyer

Figure 1. 2 Graphical representation of incoterms

(Ghana Shipping Guide, 2014)

So for supply chain creation it is important to identify proper incoterm, taking into account

the way of transportation and who will be responsible for the goods at the exact moment and also

pay taxes, insurance and other additional fees.

1.2.2 Party logistics providers. Second important step for supply chain creation, which

manager has to take into consideration, is role of party logistics provider. Since each supply chain

is build around transportation and movement of the goods, it is important to understand the

definition of this term. Transportation is in general a physical movement of people and goods from

one place to another. Transport is one of the major activities within logistics, where a creation of

time and place utility is performed (Coyle, 1996). For choosing right logistics provider, manager
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has to understand the nature of the goods, time limits for the transportation, final destination and

frequency of the transportation.

The level of different providers differs enormously – by the range of services and a

technological level. According to the adopted in the logistics classification today allocates 5 levels

of logistical service (PL- Party Logistics).

1PL provider - the first level. This provider is usually called the owner of the goods (e.g.

retailer). All operations of receipt and delivery of cargo perform a firm-owner of the cargo itself.

In view of globalization, outsourcing and off-shoring of production, the complexity of distribution

services, 1PL leaves in the past, shifting an increasing amount of work to providers who by

working with a number of shippers have discounts and provide a better service to customers.

2PL provider - a contracting company that provides transport services only on some

specific area of the supply chain. In fact, it's just a transport company, which hired the cargo owner,

and does not want to buy their own cars, railway wagons. In this case, if the 1PL is actively trying

to move away from their own “fleet”, the 2PL, at least in Russia, it is very relevant.

3PL provider – is a specialized company, which obtains the outsourcing of all or most of

the logistics operations. In general, third-party logistics (3PLs) providers introduce efficiency and

effectiveness into a company’s logistics operations, allowing shippers to control costs, and better

utilize their resources, while helping them provide higher customer services (Partridge, 2008). For

the first time this term was used in the early 1970s to describe intermodal marketing companies

(IMC) in contracts for cargo transportation. Prior to this, in such treaties featured only two parties

- shipper and carrier. When the IMC entered - mediators, who took the goods from the shipper and

the carrier - they became intermediaries, “third party” or 3PL contract. Nowadays it applies to any

company that provides logistics services to any size. Basically, it is a range of service, which

include transportation of goods, warehousing, cross docking, maintenance inventory management,

packaging, and freight forwarding. 3PL providers are freight forwarders, courier and other

companies offering contract logistics services and transportation. In other words, 3PL provider is

an independent economic entity that creates value for its client.

4PL provider - a contractor or a joint venture with the cargo owner, acts as an intermediary

between the producer and one or more of its partners. 4PL provider has a high degree of

involvement in the client's business processes; it acts as a single connecting link between the client

(for example, the manufacturer) and the various providers of logistics services, manages all the

processes of the customer supply chain, including courier, freight forwarding and warehousing

services. 4PL provider will manage the 3PL providers and those providing services to its clients.

Many 4PL providers offer even specialized software as a single interface for working with various

companies in the customer's supply chain. In a strategic role, the 4PL serves as the integrator that
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brings together the needs of the client and the resources available through the 3PL providers, the

IT providers, and the elements of business process management.

5 PL provider - logistics outsourcing company, provides a full range of services through

the use of global information and technology space. A sort of “virtual” logistic partner in whose

hands all the information about the logistics capabilities of market participants and a high-tech IT-

product that allows you to build the most optimal supply chain. A typical example is Amazon.com.

In the Fig. 1.3 all five logistics service providers are shown in the hierarchical way. It could

be seen the tendency of increasing added value and key competences and decreasing resource

intensity.

Figure 1. 3 Service providers for supply chain management

(Kozlak, 2009)

1.2.3 Lean and agile supply chains. The final step which manager has to considerate is

identification of supply chain strategy. Regarding definition of Hugo, Badenhorst-Weiss and Van

Biljon of supply chain strategy, particular definition is invented. Supply chain strategy is a part of

overall strategy, it does not go aside from company’s strategy of marketing and the product

segmentation strategy, has to meet customers needs and take into account competitors supply chain

strategy.

In supply chain management exists two generic strategies, they are called “Lean” and

“Agile”, but also exists a combination of this two terms called “Legile”.

Lean is a supply chain term defined as the enhancement of value by the elimination of

waste’ (Womack & Jones, 2009). Summarizing authors opinion exact definition is created: Lean

supply chain strategy - the concept of supply chain management, which is based on TPS (Toyota
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Production System), the theory of lean production with the main aim of continuous improvement

through the elimination of any action which is not bringing value-added product. In other words,

it is based on cost reduction.

Lean supply chain includes seven basic principles:

1. Make all looses equal to zero

2. Make the process of acquiring the goods understandable to all members of the

supply chain

3. Assess the possibility of reducing order cycle

4. To achieve uniformity of the materials flow and information flow

5. Increase the speed of turnover and reduce the range of products

6. To make work of all participants in the supply chain coordinated

7. Focus on the total costs in the supply chain

Many firms have implemented this strategy and reached success and advantages over

competitors, but this strategy is low human integrated and also characterized like repetitive

manufacturing.

Agility is a comprehensive response to the business challenges of profiting from rapidly

changing, continually fragmenting global markets for high-quality, high-performance, customer-

configured goods and services (Iskanius, 2009). Agile supply chain strategy is more adaptive to

different demand fluctuations, it can react quickly on changes in customers needs. As El-Tawy &

Gallea, (2011) said agility main objectives are based on business practice, competition, strategic

response, building defences against competitors and innovation. Agile strategy is essential while

company is operating a lot with individual customer orders, because using this strategy customer

would be satisfied faster.

Leagile supply chain strategy is a combination of agile and lean strategies.

This system can be defined as ‘a system in which the advantages of leanness and agility

are combined (Krishnamurthy & Yauch, 2009). In this strategy “Lean” minimizes costs, reduce

operations and makes work of all participants coordinated whereas “Agility” responds to

complexity that might be brought by unexpected changes. Achieving this strategy is complicated

process since the real focus of supply chain is to achieve proper combination of two supply chain

strategies.

1.3. Types of Supply Chain Creation Models

In general, well-done supply chain creation could be one of the major key success factors

for the whole supply chain or particular company in it. Basically, in supply chain management
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creation some problems appear which might be solved using centralized and decentralized creation

models. These two models are basics in forming supply chain of any company in any sector.

Centralized creation model: in organizations with centralized supply chain, a corporate-

level department provides all decisions and has control over purchasing throughout the

organization. Also centralized organizations have an ability to influence process and technology

decisions, leverage corporate spend and drive standard sourcing, and that lead to economy of scale,

that improve operational efficiency. Centralized model suits enterprises with very similar business

units where most of the requirements are common across business units (Chang, 2000).

In decentralized model, business units and sites are empowered with autonomy and control

over supply, process, and technology decisions. In this structure appears lack of bureaucracy

because it improves satisfaction at the site- and business-unit level. Such model suits multiple

function enterprises that work independently with a high autonomy degree (Chen, 2005).

Plenty of supply chains could be created depending on the structure, purpose, industry and

goods, consequently all of them have different peculiarities. In the current work supply chain of

the following structure would be described, Fig. 1.4.

Figure 1. 4 Considered Supply Chain

(Author, 2016)

In the current supply chain producer of final goods has plenty suppliers of raw materials,

since it produces different kind of products. All raw materials are stored in the warehouse of

supplier, which is situated near by plant. Next element of the supply chain is a transport company,

which is responsible for moving final goods to the warehouse, situated in a chosen region. Further

step is unloading and storage service that is covered by company who owns warehouse. And

finally, a delivery company is obliged to transport goods to the customer or to the store where

everything could be sold.

Supplier of raw
materials

Supplier of raw
materials

Supplier of raw
materials

Supplier of raw
materials

Transport
company

Warehouse of
final goods

Delivery
company Plant Warehouse of

producer

18

Chapter 2. Methods of Element’s Selection for Supply Chain

The following section starts with brief literature review of methods used for selecting an

element in supply chain. What is important to mention, nowadays in literature does not exist a

concrete well structured and detailed method of storage service supplier selection. There are only

methods which describes how to select warehouse location. Deciding the location of warehouse is

a highly critical task as it is accompanied by important investments, characterized by a high degree

of irreversibility, and determines the prerequisites for processes such as transportation, handling

and warehousing for several years (Goetschalckx & Fleischmann, 2010). In warehouse selection,

traditionally, the aim is to identify the best location(s) with respect to cost and performance

considerations (Terouhid, Ries & Fard, 2012). Classic distribution location decisions are often

based on quantitative models such as mathematical programming (Harris, Mumford & Naim,

2009; Ramudhin, 2008). Nowadays there is a huge number of precise mathematical models which

can provide solutions in choosing criteria’s and thus calculate the best location of the warehouse.

In current work, location of warehouse would probably be one of the criteria, which has to be

mentioned and assessed in the method of warehouse selection.

Current overview would be based on the methods of the selection of an element in supply

chain. As a primer source of information, various databases were used, where articles were

selected from ABS journals. So concerning to literature review three basic and well-known

principal categories of supplier selection were identified.

2.1 Elimination Method.
This method of supplier selection in supply chain is rather simple then the others and is

very fast to apply. On each step of elimination process, manager eliminates from the list of

suppliers, that one which does not satisfy selection rule (existed characteristics). With a

“conjuctive” rule (Crow, 1980), that supplier which mark with a respect to criteria is lower than

the minimal required is eliminated. Finally, the suppliers which satisfies minimum level of criteria

goes to the final round and manager is choosing the one, which on his personal opinion suits the

best. Also exists, “lexicographic” rule (Wright, 1975), where the most significant criteria to the

manager’s opinion is chosen, and all the suppliers are measured by exact criteria. If one round is

not enough the procedure repeats, but according to the choice of the second important

characteristic (Benyoucef, 2003).
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2.2 Optimization Methods.
Exact method is based on the mathematical modelling procedures, which are increasing

day to day, the purpose is to optimize an objective function, which can be presented by a single


[…]


w(Internal
Characteristics) -0,9374 1,0000 1,0000 0,2866

w(External
Characteristics) -0,9374 1,0000 1,0000 0,2866

w(Customer-oriented
approach) -0,6022 0,2866 0,2866 1,0000

Aggregated preference indices visualization

Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(Warehouse A) 0,5902 0,7104 0,6650 0,0338 2

Q(Warehouse B) 0,0500 0,4500 0,2588 0,1046 4

Q(Warehouse C) 0,5500 0,9500 0,7412 0,1046 1

Q(Warehouse D) 0,4968 0,7352 0,5917 0,0670 3

Aggregated preference indices dominance reliability

PQ(i,j) Q(Warehouse A) Q(Warehouse B) Q(Warehouse C) Q(Warehouse D)

Q(Warehouse A) 0,0000 1,0000 0,2353 0,8824

Q(Warehouse B) 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Q(Warehouse C) 0,7647 1,0000 0,0000 1,0000

Q(Warehouse D) 0,1176 1,0000 0,0000 0,0000

Aggregated preference indices covariance

QCOV(i,j) Q(Warehouse A) Q(Warehouse B) Q(Warehouse C) Q(Warehouse D)

Q(Warehouse A) 0,0011 -0,0023 0,0023 0,0004

Q(Warehouse B) -0,0023 0,0110 -0,0110 -0,0061

Q(Warehouse C) 0,0023 -0,0110 0,0110 0,0061

Q(Warehouse D) 0,0004 -0,0061 0,0061 0,0045
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Aggregated preference indices correlation

QCORR(i,j) Q(Warehouse A) Q(Warehouse B) Q(Warehouse C) Q(Warehouse D)

Q(Warehouse A) 1,0000 -0,6382 0,6382 0,1878

Q(Warehouse B) -0,6382 1,0000 -1,0000 -0,8760

Q(Warehouse C) 0,6382 -1,0000 1,0000 0,8760

Q(Warehouse D) 0,1878 -0,8760 0,8760 1,0000

Appendix 12. Output information from APIS Technique for Saint-Gobain
Company Case

Weight-coefficients estimations visualization

Statistics of admissible weight-coefficients values

Weight of index Min Max Mean StDev Rank

w(Financial Characteristics) 0,3000 0,9000 0,5441 0,1671 1

w(Internal Characteristics) 0,0500 0,3000 0,1971 0,0696 2

w(External Characteristics) 0,0500 0,3000 0,1971 0,0696 2

w(Customer-oriented Approach) 0,0000 0,2000 0,0618 0,0607 3

Weight-coefficients dominance reliability

PW(r,s) w(Financial
Characteristics)

w(Internal
Characteristics)

w(External
Characteristics)

w(Customerorientated
Approach)

w(Financial
Characteristics) 0,0000 1,0000 1,0000 1,0000

w(Internal
Characteristics) 0,0000 0,0000 0,0000 1,0000

w(External
Characteristics) 0,0000 0,0000 0,0000 1,0000

w(Customer-oriented
Approach) 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

79

Weight-coefficients covariance

WCOV(r,s) w(Financial
Characteristics)

w(Internal
Characteristics)

w(External
Characteristics)

w(Customerorientated
Approach)

w(Financial
Characteristics) 0,0279 -0,0109 -0,0109 -0,0061

w(Internal
Characteristics) -0,0109 0,0048 0,0048 0,0012

w(External
Characteristics) -0,0109 0,0048 0,0048 0,0012

w(Customer-oriented
Approach) -0,0061 0,0012 0,0012 0,0037

Weight-coefficients correlation

WCORR(r,s) w(Financial
Characteristics)

w(Internal
Characteristics)

w(External
Characteristics)

w(Customerorientated
Approach)

w(Financial
Characteristics) 1,0000 -0,9374 -0,9374 -0,6022

w(Internal
Characteristics) -0,9374 1,0000 1,0000 0,2866

w(External
Characteristics) -0,9374 1,0000 1,0000 0,2866

w(Customer-oriented
Approach) -0,6022 0,2866 0,2866 1,0000

Aggregated preference indices visualization

Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(SnP) 0,2175 0,5131 0,3304 0,0847 3

Q(YZGLP) 0,0536 0,4679 0,2729 0,1088 4

Q(SL) 0,4348 0,7854 0,5985 0,0923 2

Q(RSPT) 0,7161 0,9676 0,8348 0,0660 1
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Aggregated preference indices dominance reliability

PQ(i,j) Q(SnP) Q(YZGLP) Q(SL) Q(RSPT)

Q(SnP) 0,0000 0,5882 0,0000 0,0000

Q(YZGLP) 0,4118 0,0000 0,0588 0,0000

Q(SL) 1,0000 0,9412 0,0000 0,0000

Q(RSPT) 1,0000 1,0000 1,0000 0,0000

Aggregated preference indices covariance

QCOV(i,j) Q(SnP) Q(YZGLP) Q(SL) Q(RSPT)

Q(SnP) 0,0072 -0,0086 0,0073 0,0052

Q(YZGLP) -0,0086 0,0118 -0,0100 -0,0072

Q(SL) 0,0073 -0,0100 0,0085 0,0061

Q(RSPT) 0,0052 -0,0072 0,0061 0,0044

Aggregated preference indices correlation

QCORR(i,j) Q(SnP) Q(YZGLP) Q(SL) Q(RSPT)

Q(SnP) 1,0000 -0,9296 0,9341 0,9281

Q(YZGLP) -0,9296 1,0000 -0,9999 -1,0000

Q(SL) 0,9341 -0,9999 1,0000 0,9999

Q(RSPT) 0,9281 -1,0000 0,9999 1,0000

Appendix 13. Additional output information from APIS Technique for Saint-
Gobain Company Case
Financial Characteristics. Aggregated preference indices visualization

Financial Characteristics. Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(SnP) 0,4688 0,6377 0,5488 0,0429 3

Q(YZGLP) 0,0000 0,2500 0,0864 0,0762 4

Q(SL) 0,6429 0,8690 0,7621 0,0582 2

Q(RSPT) 0,8018 0,9895 0,8988 0,0473 1
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Internal Characterisctics. Aggregated preference indices visualization

Internal Characterisctics. Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(SnP) 0,0167 0,0833 0,0465 0,0200 3

Q(YZGLP) 0,9500 1,0000 0,9879 0,0145 1

Q(SL) 0,0000 0,1500 0,0362 0,0434 4

Q(RSPT) 0,3179 0,4201 0,3723 0,0227 2

External Characterisctics. Aggregated preference indices visualization

External Characterisctics. Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(SnP) 0,0000 0,4500 0,2250 0,1436 4

Q(YZGLP) 0,1954 0,3553 0,2753 0,0510 3

Q(SL) 0,7215 0,7664 0,7440 0,0143 2

Q(RSPT) 0,8500 1,0000 0,9250 0,0479 1

Customer-orieted Approach. Aggregated preference indices visualization

Customer-orieted Approach. Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(SnP) 0,3667 0,6667 0,5267 0,0712 3

Q(YZGLP) 0,5500 1,0000 0,7068 0,1198 1

Q(SL) 0,0000 0,9000 0,4500 0,2121 4

Q(RSPT) 0,1000 1,0000 0,5500 0,2121 2
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Service. Aggregated preference indices visualization

Service. Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(SnP) 0,5500 0,9500 0,7227 0,1023 3

Q(YZGLP) 0,0263 0,3927 0,2181 0,0912 4

Q(SL) 0,7177 0,9605 0,8679 0,0696 1

Q(RSPT) 0,6933 0,7647 0,7324 0,0179 2

Safety. Aggregated preference indices visualization

Safety. Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(SnP) 0,1000 0,4500 0,3202 0,0848 3

Q(YZGLP) 0,8875 0,9750 0,9290 0,0188 1

Q(SL) 0,1000 0,4500 0,3202 0,0848 3

Q(RSPT) 0,3833 0,6167 0,4996 0,0535 2

Accessibility. Aggregated preference indices visualization
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Accessibility. Statistics of alternatives aggregated preference estimations
Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(SnP) 0,1333 0,2833 0,2163 0,0399 4

Q(YZGLP) 0,1500 0,6000 0,4324 0,1048 3

Q(SL) 0,5000 0,9000 0,6824 0,0973 2

Q(RSPT) 0,6500 0,9500 0,8245 0,0874 1

Experience. Aggregated preference indices visualization

Experience. Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(SnP) 0,3667 0,6667 0,5167 0,0957 2

Q(YZGLP) 0,1833 0,3333 0,2583 0,0479 3

Q(SL) 0,9100 1,0000 0,9550 0,0287 1

Q(RSPT) 0,0000 0,4500 0,2250 0,1436 4

Appendix 14. Additional output information from APIS Technique for the
Storage Service Supplier Selection

Financial Characteristics. Aggregated preference indices visualization

Financial Characteristics. Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(Warehouse A) 0,4885 0,7038 0,5710 0,0590 3

Q(Warehouse B) 0,0112 0,2660 0,1270 0,0657 4

Q(Warehouse C) 0,7509 0,8147 0,7778 0,0172 1

Q(Warehouse D) 0,4000 0,9500 0,6364 0,1394 2
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Internal Characterisctics. Aggregated preference indices visualization

Internal Characterisctics. Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(Warehouse A) 0,5122 0,6621 0,5855 0,0397 2

Q(Warehouse B) 0,7500 0,9750 0,8941 0,0621 1

Q(Warehouse C) 0,0313 0,2150 0,0913 0,0486 4

Q(Warehouse D) 0,0750 0,3650 0,2248 0,0733 3

External Characterisctics. Aggregated preference indices visualization

External Characterisctics. Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(Warehouse A) 0,5500 1,0000 0,7750 0,1436 2

Q(Warehouse B) 0,0000 0,2250 0,1125 0,0718 4

Q(Warehouse C) 0,8694 0,9282 0,8988 0,0188 1

Q(Warehouse D) 0,4111 0,5429 0,4770 0,0421 3

Customer-orieted Approach. Aggregated preference indices visualization
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Customer-orieted Approach. Statistics of alternatives aggregated preference estimations
Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(Warehouse A) 0,2500 0,4350 0,3270 0,0440 3

Q(Warehouse B) 0,6500 0,9500 0,8245 0,0874 1

Q(Warehouse C) 0,0831 0,4492 0,2695 0,0924 4

Q(Warehouse D) 0,4633 0,8878 0,6477 0,1017 2

Service. Aggregated preference indices visualization

Service. Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(Warehouse A) 0,6028 0,9611 0,7412 0,0949 1

Q(Warehouse B) 0,0500 0,6000 0,3636 0,1394 3

Q(Warehouse C ) 0,5000 0,6667 0,6091 0,0508 2

Q(Warehouse D) 0,1833 0,3167 0,2553 0,0339 4

Safety. Aggregated preference indices visualization

Safety. Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(Warehouse A) 0,3500 0,8500 0,5404 0,1188 2

Q(Warehouse B) 0,6000 0,7833 0,6805 0,0409 1

Q(Warehouse C) 0,2208 0,3083 0,2692 0,0202 4

Q(Warehouse D) 0,1000 0,4250 0,2814 0,0748 3
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Accessibility. Aggregated preference indices visualization

Accessibility. Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(Warehouse A) 0,7167 0,8833 0,8199 0,0396 1

Q(Warehouse B) 0,1000 0,4500 0,2840 0,0752 4

Q(Warehouse C) 0,6917 0,8083 0,7502 0,0268 2

Q(Warehouse D) 0,4000 0,8625 0,5753 0,1082 3

Experience. Aggregated preference indices visualization

Experience. Statistics of alternatives aggregated preference estimations

Aggregated index of alternative Min Max Mean StDev Rank

Q(Warehouse A) 0,0000 0,3375 0,1688 0,1077 4

Q(Warehouse B) 0,6625 1,0000 0,8313 0,1077 1

Q(Warehouse C) 0,2750 0,5000 0,3875 0,0718 3

Q(Warehouse D) 0,2500 0,5875 0,4187 0,1077 2
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