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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives
of the thesis. Justification o f the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks o f the thesis;
originality o f the topic and the extent to which it was covered; alignment o f the thesis’ topic, aim and
objectives.

5

Structure and logic of the text flow. Logic o f research; full scope o f the thesis; alignment o f
thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

5

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research
objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem;
ability to offer options for its solution; application o f the latest trends in relevant research are for the set
objectives.

4

Quality of data gathering and description. Quality o f selecting research tools and methods;
data validity adequacy; adequacy o f used data for chosen research tools and methods; completeness and
relevance o f the list o f references.

5

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set
problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model
(conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

4

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to
the international or Russian managerial practice; development o f applied recommendations; justification and
interpretation o f the empirical/applied results.

5

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements o f the Regulations for master thesis

preparation and defense, correct layout o f tables, figures, references.
5

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis
meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the
requirements.

Additional comments:

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.
Research topic, titled “Technique improvement of supply chain creation: storage service supplier selection”,
is clearly formulated and justified both from academic and practical point of view. The aim and objectives of
research are clearly settled.

Structure and logic of the text flow.
The structure of the thesis is clear cut and fully reflects logic of research.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.
The research questions correspond to the main goal of the study. The author demonstrates the ability to
analyze different research techniques and choose those which fit better to the problem. In the literature
review (chapter 2) author list some theoretical methods which can be used to solve research objectives, but
does not explain the methods itself.

Quality of data gathering and description
The m a i n goal of this research is technique improvement of storage service supplier selection and its
application to case company. The general methodology includes both quantitative and qualitative
approaches. Data quality is good.

Scientific aspect of the thesis.

From scientific point of view the author applied APIS method to solve storage service supplier selection
problem.

Practical/applied nature of research.

Managerial applications, applied recommendations and interpretation of the technique are clear and
important for managerial practice.

Quality of thesis layout.
The layout of the thesis fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense.
The layout of tables, figures, and references is also correct.

Master thesis of Pavel Tarabanov meets the requirements o f the Master in Management Program,
and according to the reviewer’s opinion deserves an “excellent ff” grade, thus the author can be given the
desired degree.
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